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Abstrakt

Název: Popularita e-sportu u pražské mládeže

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjištění popularity e-sportu u pražské

mládeže a s tím spojený marketingový potenciál tohoto odvětví. Práce

dále prověřuje hloubku znalostí pražské mládeže, aby bylo možné si o

současném stavu e-sportu u mládeže vytvořit celkový názor.

Metody: Metodou použitou v této práci je marketingový výzkum. Kvůli

nedostatku sekundárních data musela být získána data primární.

Výzkum probíhal pomocí elektronického dotazování. Použitý dotazník

byl vytvořen speciálně pro účely této práce.

Výsledky: Výsledky tohoto výzkumu odhalily, že pražská mládež má o e-sportu

poměrně rozsáhlé znalosti a že část z ní se mu dokonce věnuje, ať už

aktivně jako hráči či pasivně jako diváci. Dále bylo zjištěno, že si myslí,

že by e-sport získal větší pozornost, kdyby dostával více prostoru

v médiích.

Klíčová slova: marketingový výzkum, počítačové hry, dotazování
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Abstract

Title: Popularity of e-sports among Prague’s youth

Objectives: The main objective of this thesis is to determine popularity of e-sports

among Prague’s youth and the associated marketing potential of this

industry. The thesis also tests the depth of knowledge, so that it is

possible to create an overall opinion on the current state of e-sports

among Prague’s youth.

Methods: The method used in this thesis is marketing research. Due to the lack of

secondary data it was necessary to obtain primary data. The research

was conducted using an electronic questioning. The questionnaire was

created specifically for the purposes of this thesis.

Results: The results of this research revealed that Prague’s youth has quite a

wide knowledge about e-sports and that some of them are even

dedicated to it, whether actively as players or passively as spectators. It

was also found out that Prague’s youth think it would gain e-sports

more attention if media were showing more support to it.

Keywords: marketing research, computer games, questioning
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1 ÚVOD

Při výběru tématu pro tuto práci jsem se rozhodoval na základě svých osobních zájmů

a zkušeností, neboť mě tato oblast zajímá a již se v ní nějakou dobu orientuji. Oblast

elektronického sportu (dále jen e-sportu) je dle mého velice zajímavá z důvodu

obrovského nárůstu zájmu nejen u fanoušků, ale i u velkých nadnárodních společností,

které neváhají investovat do tohoto odvětví nemalé finanční prostředky.

E-sport si získává popularitu napříč světem, zejména pak ve vyspělých státech Evropy,

Asie či v USA. Fanouškovská základna tohoto odvětví je velká i u našich sousedů,

především v Polsku a Německu, kde se pravidelně konají největší světové turnaje,

které sledují statisíce až milióny fanoušků po celém světě. V České republice se zatím

o tomto odvětví příliš nemluví, což je také jedním z důvodů volby mého tématu

zabývajícího se popularitou právě tohoto sportu.

Zjištění popularity e-sportu je velice důležité, protože pokud by se ukázalo, že je e-sport

populární a je o něj zájem, bylo by vhodné snažit se zvýšit jeho publicitu a přilákat nové

sponzory, což by dále napomohlo rozvoji celého odvětví. Tato práce si dává za úkol

zjistit popularitu e-sportu u pražské mládeže a ukázat tak, zda je o toto odvětví

u mládeže v Praze zájem a zda se vyplatí investorům vstoupit do tohoto poměrně

nového sportu, který ještě nemá v naší zemi tak pevné kořeny. Popularita tohoto sportu

právě v Praze by mohla přilákat organizátory světových turnajů, aby uspořádali nějaký

velký turnaj s obsazením světové špičky na jejím území, což by jistě přispělo k rozvoji

e-sportu v celé České republice. Mé rozhodnutí zkoumat popularitu právě u pražské

mládeže proto nevychází čistě z nejsnadnější dostupnosti dat, ale je odůvodněno i tím,

že v Praze se pohybuje nejvíce mladých lidí, kteří by mohli mít o e-sport zájem.

Jednoznačně největší potenciál má tento sport u mladých lidí, kteří každodenně

žijí obklopeni informačními technologiemi. Stejně jako u jiných sportů i u e-sportu tvoří

mládež drtivou většinu hráčské základny a také významnou část lidí, kteří se kolem něj

pohybují. E-sport se jako poměrně nový sport využívající moderní techniku sám snaží

cílit především na mládež, která se díky svým schopnostem a časovým možnostem jeví

jako nejvhodnější cílová skupina.
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Myslím, že bude poměrně zajímavé sledovat jak si tento sport, který je dle mého soudu

jednoznačně atraktivnější pro mužskou část populace, povede u žen a jestli vůbec ženy

v tomto sportu dokáží najít něco, co by je mohlo zajímat. V další řadě by ze získaných

výsledků mohlo být možné objevit způsob, jakým přivést nové lidi k tomuto sportu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit popularitu e-sportu u pražské mládeže a s tím

spojený marketingový potenciál tohoto odvětví. Dílčími úkoly této práce jsou popis

pojmů vztahujících se k danému tématu, sběr informací pomocí dotazování, jejich

následné zpracování a vyhodnocení. Dalšími úkoly jsou následně samotná interpretace

získaných výsledků a uvedení případných návrhů pro zlepšení situace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část se zabývá popisem a vysvětlením pojmů a postupů, které jsou v této práci

použity. Jedná se v první řadě o popis marketingového výzkumu, který je předmětem

této práce. Dále jde o popis a seznámení se s pojmy e-sport, popularita a mládež.

3.1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je důležitou součástí každého podnikání již spousty let.

Je to dáno především tím, že pokud chtějí být podnikatelé úspěšní, je potřeba dobře znát

své zákazníky a jejich zvyky a preference. Miroslav Foret ve své knize Marketingový

výzkum – Jak poznat své zákazníky (1) uvádí následující dvě definice marketingového

výzkumu. První z nich je od autorů Tulla a Hawkinse a zní následovně:

„Marketingový výzkum poskytuje informace pomáhající marketingovým manažerům

rozpoznávat a reagovat na marketingové příležitosti a hrozby.“ (1, s. 13)

Druhou definici, která doplňuje a rozšiřuje předchozí uvedenou definici, kterou převzal

od autorů McDaniela a Gatese, zní takto:

„Marketingový výzkum zahrnuje plánování, sběr a analýzu dat, která jsou relevantní

pro marketingové rozhodování a komunikaci výsledků této analýzy řídícím

pracovníkům.“ (1, s. 13)

Tyto dvě definice ještě jinými slovy rozšiřuje definice, kterou uvádí Philip Kotler ve

své knize Moderní Marketing a která zní:

„Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s

firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení

marketingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění

marketingovému procesu.“ (2, s. 406)

Jak je z výše uvedených definic patrné, většina autorů definuje marketingový výzkum

podobným způsobem, přičemž jde hlavně o získání informací potřebných k dalšímu

rozhodování a vedoucích k lepším výsledkům. Tyto definice by měly stačit k tomu,

aby bylo možné si vytvořit obrázek o tom, co že to vlastně marketingový výzkum je.
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Zkráceně a vlastními slovy je tedy možné marketingový výzkum definovat jako

výzkum, který pomáhá lépe poznat zákazníky nebo prostředí, a tím dosahovat lepších

podnikatelských výsledků.

3.1.1 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu se dle Foreta (1) skládá z pěti dílčích kroků,

konkrétně:

 Definování problému a cílů výzkumu

 Sestavení plánu výzkumu

 Shromáždění informací

 Analýza informací

 Prezentace výsledků

Kozel (3) uvádí, že lze marketingový výzkum rozdělit do dvou etap, a to konkrétně

na etapu přípravnou a etapu realizační. Do přípravné etapy patří první dva výše zmíněné

kroky a do realizační etapy patří zbývající tři kroky.

3.1.1.1 Definování problému a cílů výzkumu

Správné definování problému je jednou z nejdůležitějších částí výzkumu, neboť pokud

není problém přesně definován, může výzkum přinést úplně jiné výsledky

než ty požadované nebo se výrazně prodražit. Podle Foreta (1) by problém neměl být

definován příliš obecně nebo naopak příliš úzce. Zadavatel výzkumu by se ale neměl

nechat zaslepit na první pohled jasnými příznaky problému a připustit si i jiné


[…]


tohoto výzkumu nelze považovat za zcela reprezentativní. Vhodnější metodou pro tento

výzkum by byla metoda osobního dotazování, u které má tazatel přehled nad tím,

kdo je respondentem. Tato metoda je však časově velmi náročná a nákladná.

Tento výzkum popularity e-sportu by bylo možné rozšířit či upravit výběrem jiného

vzorku respondentů. Prvním způsobem, jak upravit vzorek respondentů,

by byla například změna města, ve kterém by tento výzkum byl prováděn. Případně

by také mohlo být zcela upuštěno od lokálního zaměření a výzkum by mohl probíhat

na území celé republiky. Druhým způsobem úpravy vzorku by pak mohla být změna

u věkového zaměření výzkumu. Mohlo by se například jednat o vzorek s jiným

věkovým zaměřením či bez jakéhokoliv věkového omezení. Další způsob, jak změnit

vzorek respondentů by mohl být zaměřením na nějakou konkrétní sociální skupinu.

Takové sociální skupiny by mohly být tvořeny například podle úrovně dosaženého

vzdělání, oboru zaměstnání či studia, pohlaví, fyzického vzhledu a mnohých dalších

ukazatelů. Výzkumy s takto pozměněnými vzorky by pak zcela jistě přinesly úplně jiné

výsledky a bylo by zajímavé je porovnat s výsledky v této práci.

Kladně je naopak možné hodnotit ochotu respondentů odpovídat na jednotlivé otázky,

protože až na jeden jediný případ se výzkum nesetkal s někým, kdo by jej nebral vážně

a odpovídal neseriózně.

Co považuji za hlavní přínos tohoto výzkumu je to, že mě jako výzkumníka obohatil

o cenné zkušenosti a znalosti využitelné v budoucích výzkumech a pracích.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou popularity e-sportu u pražské mládeže. Jedná

se o velice zajímavé téma, neboť odvětví e-sportu dosud nenaplnilo svůj potenciál

a stále se velmi dynamicky rozvíjí.

Celkově 44,1 % pražské mládeže v tomto výzkumu uvedlo, že e-sport zná. U mužů

to bylo dokonce více než polovina z nich, přesněji 56,1 %. U žen pak 25,9 %, tedy více

než jedna čtvrtina. Procentuálně největší znalost e-sportu byla u nejmladší ze všech tří

věkových skupin, kde činila 80 %. U zbylých věkových skupin naopak převažovala

neznalost.

Co se týče těch, kteří uvedli, že e-sport neznají, ti byli dotázáni proč tomu tak je

a ukázalo se, že více než polovina z nich o tom neví kvůli nedostatku informací nebo

absenci někoho, kdo by je k e-sportu přivedl. Myšlenka, že část pražské mládeže, která

doposud e-sport nezná, by teoreticky mohla mít o e-sport zájem, je již rozvedena

u příslušné otázky.

Při zjišťování hloubky znalostí o e-sportu mezi pražskou mládeží se ukázalo, že 20 %

pouze ví, o čem e-sport je, ale více již neví. Otázky v této části ukázaly, že mládež

v Praze má obsáhlé znalosti z oblasti e-sportu. Mezi nejznámějšími hrami patřícími

do e-sportu jsou League of Legends, Counter-strike, DotA a Hearthstone. I v dalších

otázkách, které se zaměřovaly na znalost týmů a hráčů, se převážně objevovala jména

z těchto her.

Další část se zaměřovala na sledovanost e-sportu a z těch, kteří uvedli, že e-sport znají,

51,1 % uvedlo, že e-sport také sleduje. Jednalo se ovšem kromě jediného případu pouze

o muže. Celková sledovanost e-sportu u mládeže v Praze pak činila 22,5 %.

Také u sledování e-sportu dominovaly hry League of Legends, Counter-strike, DotA

a Hearthstone. Z těch, co sledují e-sport, je více než 45 % těch, co sledují e-sport

pravidelně, tedy alespoň jednou týdně.

U další části, která se věnovala hraní samotných her, se 84,4 % pražské mládeže,

která zná e-sport, vyjádřilo, že nějakou hru hraje či v minulosti hrálo. U těch,

kteří nikdy žádnou hru patřící do e-sportu nehráli, převažoval důvod,
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že na to nemají čas. Nejhranější hry jsou opět již dříve zmíněné hry. Tři čtvrtiny hráčů

pak tyto hry hraje nebo hrálo pravidelně, to znamená denně či alespoň párkrát týdně.

Otázka, která se ptala na registraci na nějakém herním portálu, ukázala,

že 9,3 % pražské mládeže je někde zaregistrováno.

Poslední otázka se ptala, jestli si pražská mládež myslí, zda by e-sport získal větší

pozornost, kdyby se častěji objevoval v médiích. Více než tři čtvrtiny mládeže v Praze

na tuto otázku odpovědělo kladně, což e-sportu dává do budoucna velkou naději,

že se prosadí a stane se velmi populárním sportovním odvětvím. Tuto skutečnost

jen podporuje fakt, že některé světové sportovní velkokluby investují do e-sportu

a zakládají své vlastní týmy.

Celkově tedy výsledky výzkumu ukázaly, že e-sport u mládeže v Praze má své místo.

Popularita je však velmi subjektivní pojem, takže ani podle výsledků získaných tímto

výzkumem nelze jednoznačně říci, jestli e-sport je nebo není populární. Výsledky však

napovídají, že o e-sport má poměrně velká část pražské mládeže zájem,

tudíž ho lze označit za populární.

Vzhledem k již dříve zmíněnému stálému rozvoji e-sportu a jeho čím dále větší

propagaci nebude možné současné výsledky považovat za aktuální i za několik let.

Jistě by tedy bylo zajímavé například za 5 let uskutečnit podobný výzkum a sledovat,

jak se za zmíněnou dobu e-sport rozvine.
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