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Hodnocení práce:

Tématem předložené bakalářské práce je popularita e-sportu u pražské mládeže. Součástí výzkumu je
rovněž zjištění hloubky znalostí o e-sportu u pražské mládeže.

V teoretické části práce jsou rozebrány pojmy marketingový výzkum, e-sport, popularita a mládež.
Nejvýznamnější podíl zabírá kapitola o marketingovém výzkumu. Dle mého názoru je tato kapitola pro
účely této práce příliš obecná a tím i nadbytečně rozsáhlá. Naopak popularitě je věnována pouze jedna
strana práce, což je z mého pohledu nedostatečné, zvláště při předpokladu, že zjištění popularity je
klíčovým záměrem a cílem výzkumu. Na druhou stranu za velmi zdařilou považuji kapitolu 3.2 E-Sport.
Tato kapitola podává ucelený přehled o E-sportu, je velmi přehledná, logicky koncipovaná a
pochopitelná. Celkově vzato je teoretická část práce poměrně kvalitně sepsaná, z logiky tématu a
návaznosti na cíl výzkumu ovšem chybí podrobnější rozbor pojmu popularita a možnosti jejího měření.

Nástrojem pro sběr dat byl elektronický dotazník (sestrojen autorem). V dotazníku jsou velmi vhodně
použity filtrační a kontrolní otázky. Dotazník byl velmi dobře připraven, kladně hodnotím především
provedení operacionalizace (viz. str. 31). Jako jediný problém spatřuji nedostatečnou velikost vzorku
respondentů. 204 respondentů se zdá pro účely bakalářské práce jako dostatečný počet, z důvodu
filtračních otázek ovšem dochází k výraznému snížení počtu respondentů pro některé otázky. Například
na otázku číslo 20 odpovídalo pouze 15 respondentů, a informace získané touto otázkou tak dle mého
názoru není možné příliš zobecnit.

Výsledky v analytické části jsou přehledně znázorněny pomocí sloupcových a koláčových grafů. Jsou
také autorem dostatečně okomentovány. Pozitivně hodnotím také práci s identifikačními otázkami, kdy
jsou zachyceny rozdíly ve znalosti e-sportu dle věku a pohlaví. Výsledky naznačují, že mezi pražskou
mládeží je o e-sport zájem, nicméně chybí jasné stanovisko ohledně míry popularity tohoto sportovního
odvětví (souvislost s nejasně definovanou popularitou v rámci teoretické části).

Závěrem hodnocení lze říci, že práce otevřela zajímavou problematiku e-sportu ve spojení s jeho
marketingovým potenciálem. Výzkum sice nepřinesl konkrétní závěry ohledně popularity e-sportu u
pražské mládeže, ale může být velmi kvalitní inspirací po další podrobnější výzkumy v této oblasti.

Připomínky:

1) Otázka č. 4 zjišťuje důvody neznalosti e-sportu. S určitou opatrností dále interpretováno (viz.
str. 40), že pouze 24,5 % není potenciálními zájemci o e-sport. Tuto domněnku by bylo vhodné
potvrdit/zesílit pomocí dalších doplňujících otázek pro respondenty, kteří e-sport neznají.

2) V otázce číslo 21 bylo zjišťováno, které hry respondenti hrají nebo hráli. Jelikož výzkum zkoumá
aktuální situaci v oblasti e-sportu, bylo by vhodnější tázat se pouze na přítomnost (hrají).
Rozdíly v čase mohou být u jednotlivých respondentů značné.

3) V Závěru jsou výsledky zobecněny na pražskou mládež. Vzhledem k omezené míře
reprezentativnosti vzorku (viz. vlastní zamyšlení autora nad nedostatky výzkumu – Diskuze –
str. 60) není takové zobecnění přesné.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste osobně definoval popularitu určitého sportovního odvětví, podle jakých kritérií je
možné popularitu měřit?

2) Osobně mě překvapila poměrně vysoká znalost hráčů, kteří působí v e-sportu (52,2 % dle grafu
číslo 11), nebo i vysoký podíl respondentů sledující e-sport (51,1 % dle grafu číslo 12). Čím si
tyto poměrně vysoké hodnoty vysvětlujete?

Práce je doporučena k obhajobě.
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